
1 

 

UBND TỈNH ĐĂK NÔNG 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Số:          /KH-SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Đắk Nông, ngày     tháng 8 năm 2022       

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới  

giai đoạn 2021-2025 của Sở Khoa học và Công nghệ 

 

Thực hiện Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình khoa học và Công nghệ phục vụ 

xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Quyết định số                 

923/QĐ-TTg); Quyết định số 772/QĐ-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 

263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là 

Quyết định số 772/QĐ-UBND); Công văn số 4615/UBND-NNTNMT ngày 

15/8/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện 6 Chương trình chuyên 

đề trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh và 

Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 16/12/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về xây dựng 

nông thôn mới tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021-2025. 

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông xây dựng kế hoạch thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-

2025, cụ thể như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ được 

giao tại Quyết định số 772/QĐ-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh Đắk 

Nông. 

- Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ phục 

vụ xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 tại địa phương theo định 

hướng tại Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ.   

2. Yêu cầu 

Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu trong tổ chức triển 

khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025, đảm 

bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao. 
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II- NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền và đoàn thể cơ quan trong triển khai thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 

- Thực hiện tốt vai trò thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu 

quốc gia, giai đoạn 2021-2025 tỉnh Đắk Nông trong chức năng, nhiệm vụ và 

quyền hạn được giao tại Quyết định số 2376/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của 

UBND tỉnh. 

- Chủ động ban hành kế hoạch và chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo định hướng của 

cấp trên và các đơn vị khác có liên quan. 

2. Tuyên truyền, vận động xây dựng nông thôn mới trong các hoạt 

động của cơ quan 

- Tổ chức lồng ghép tuyên tuyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của 

Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới trên 

Tập san Khoa học công nghệ, Trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công 

nghệ, trong chuyên mục “Khoa học Công nghệ và đời sống” phát trên Đài Phát 

thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông. 

- Triển khai thực hiện sâu rộng phong trào thi đua “Đắk Nông chung sức 

xây dựng nông thôn mới”, giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1137/QĐ-

UBND ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh trong toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động của cơ quan. 

3. Thực hiện công tác đỡ đầu, hỗ trợ các xã trong phong trào Đắk 

Nông chung sức xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế 

hoạch số 598/KH-SKHCN ngày 23/7/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ về 

việc triển khai thực hiện hỗ trợ, đỡ đầu xây dựng nông thôn mới đối với xã 

Quảng Tân, huyện Tuy Đức giai đoạn 2021-2025. 

4. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình khoa học và 

công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới  

- Ưu tiên lồng ghép triển khai nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và 

công nghệ liên quan phục vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, trong đó 

tập trung thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu, như:  
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+ Hoàn thiện cơ chế, chính sách, giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

+ Nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong phát triển 

kinh tế nông nghiệp, nông thôn, trong đó chú trọng phát triển liên kết sản xuất 

nông nghiệp theo chuỗi giá trị và bảo quản, chế biến sản phẩm nông nghiệp sau 

thu hoạch. 

+ Nghiên cứu, đề xuất giải pháp nhằm bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 

dân tộc; xây dựng các mô hình phát triển kinh tế du lịch gắn với sản xuất nông 

nghiệp, như: Mô hình du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái… 

+ Đề xuất giải pháp phát triển hạ tầng nông thôn bền vững; giải pháp nâng 

cao chất lượng giáo dục; giải pháp chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh 

cộng đồng; giải pháp bảo vệ môi trường nông thôn… 

- Lồng ghép hỗ trợ xây dựng nông thôn mới thông qua một số hoạt động 

khác, như: 

+ Tư vấn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân áp dụng hệ thống quản lý chất lượng 

tiên tiến; có sản phẩm hàng hóa chứng nhận hợp chuẩn, đăng ký mã số, mã 

vạch, áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc để nâng cao năng lực cạnh tranh sản 

phẩm trên thị trường; đẩy mạnh công tác quản lý về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng sản phẩm, hàng hóa, nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm.  

+ Tư vấn hỗ trợ xây dựng thương hiệu, nhãn mác, bảo hộ và thực thi 

quyền sở hữu trí tuệ. 

+ Tư vấn, hỗ trợ thành lập doanh nghiệp khoa học công nghệ; nâng cao 

chất lượng công tác thẩm định công nghệ các dự án thu hút đầu tư trên địa bàn 

tỉnh; hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, tìm ra giải pháp kỹ thuật, công nghệ 

phù hợp để nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại cơ 

quan. 

- Đôn đốc, theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế 

hoạch khi có yêu cầu. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở 

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung tại kế hoạch theo chức 

năng, nhiệm vụ được phân công; đảm bảo hiệu quả, kịp thời, đúng quy định.  
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- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công khi có 

yêu cầu. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 của Sở Khoa học và Công nghệ. Yêu cầu 

các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (Báo cáo); 

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh (Báo cáo); 

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện); 

- Trang TTĐT Sở (tuyên truyền); 

- Lưu: VT, VP (Ng). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

               Đặng Văn Tin 
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